579 Praticamente in ipotesi di eccesso (temporale) del suo incarico.

concrete nelle quali, per la difficoltà di inquadrarle rigorosamente nella fattispecie del furto, si supplisce con la previsione di un'*actio in factum*); così del § 5 (che propone precisazioni particolari relativamente all'interesse su cui si basa l'*actio furti*).

Più complessa appare la rappresentazione della *regula* nel § 2, per esempio, in cui evidentemente il cammino induttivo-deduttivo di astrazione, la "dialettica incessante", quell'"incedere pragmatico" di cui dice Stolfi (Stolfi 2014), che "conosce modulazioni davvero molto diverse, che giungono al richiamo della sola struttura dell'evento, isolata dall'empiria delle situazioni vagliate dagli esperti, attraverso un lavoro verosimilmente protrattosi per generazioni", non ha che incominciato i suoi percorsi. Si può dire in generale che la *regula* qui ha riguardo alla responsabilità riconosciuta (come per furto) ad un soggetto che temerariamente (così intenderei il *dolo malo*) abbia posto il proprietario in condizione di non avere un rapporto diretto con la cosa propria e in conseguenza di ciò la cosa sia perita. Il caso, che probabilmente era trattato da Plautio nella sua opera (e la sua voce si disperde all'interno della risposta dei *veteres*, *veteres responderunt*), non è facilmente ricostruibile nella stringata utilizzazione paolina: ma riterrei che dovesse aver riguardo all'azione *de pauperie* ampiamente descritta nel titolo 9.1 del Digesto, *Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur*. Si può pensare in particolare ad una ipotesi parallela a quella illustrata da Ulpiano in D. 9.1.16, *Si post litem contestatam ab alio sit animal occisum, quia domino legis Aquiliae actio competit, ratio in iudicio habebitur legis Aquiliae, quia dominus noxae dedendae facultatem amiserit: ergo ex iudicio proposito litis aestimationem offeret, nisi paratus fuerit actionem mandare adversus eum qui occidit: se risulta temeraria l'azione a seguito della quale il mulio ha dato a nostra le mule e queste sono perite nel frattempo, l'*in ius vocans* sarà tenuto responsabile quasi le avesse rubate.*

Un'attenzione particolare merita il riferimento a Giuliano del § 3. La resa formale dell'opinione giuliana sul caso del preposto *ad pecunias exigendas* potrebbe far pensare che Paolo abbia qui riprodotto le parole del responso ('*Iulianus respondit*').<sup>580</sup> L'ipotesi del ma-

580 D. 12.6.6 (Paul. 3 ad Sab.) *Si procurator tuus indebitum solverit et tu ratum non habeas, posse repeti Labeo libris posteriorum scripsit: quod si debitum fuisset, non posse repeti Celsus: ideo, quoniam, cum quis procuratorem rerum suarum constituit, id quoque mandare videtur, ut solvat creditori, neque postea expectandum sit, ut ratum habeat.* (1). *Idem Labeo ait, si procuratori indebitum solutum sit et dominus ratum non habeat, posse repeti.* (2) *Celsus ait eum, qui procuratori debitum solvit, continuo liberari neque ratihabitionem considerari: quod si indebitum acceperit, ideo exigi ratihabitionem, quoniam nihil de hoc*